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STATUTI 1 KOMITETIT TE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Né mbéshtetje t& nenit 13 t& ligjit pér Vet8geverisje Lokale, paragrafit 1 dhe 2 t& nenit 20 té
Ligjit Nr. 06/L-021 Pér Kontrollin ¢ Brendshém t& F inancave Publike (Gazetén Zyrtare Nr.3/19
Prill 2018), dhe nenit 6 paragrafi 4 t& Udh&zimit Administrativ nr.01/2019, Pér Themelimin dhe
Funksionimin e Komitetit t& Auditimit n& Subjektin e Sektorit Publik, Komiteti i Auditimit i

Komunés sé Suharekés i themeluar me vendimin e kryetarit t& Komunés, Nr. 01-Nr.400-36774
i datés 08.07.2024, nxjerr:

STATUTIN E KOMITETIT TE AUDITIMIT
KAPITULLI I- DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me keét¢ Statut péreaktohet pérbérja, pjesémarrja né takime, shpeshtésing e takimeve, autoriteti,
detyrat dhe procedurat e raportimit dhe kompensimin e an&taréve t& Komitetit t& Auditimit,

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat ¢ kétij Statuti zbatohen nga Komiteti i Auditimit i cili &shie organ i pavarur
késhillédhEngs dhe mbéshtetés pér menaxhmentin e larté né¢ Komuné e Suharekés, Njésin e
Auditimit t& Brendsh&m, si dhe njésité( drejtorité, zyrat) e Komunés sé Suharekés.

Neni 3
Themelimi i Komitetit té Auditimit

Cdo subjekt i sektorit publik q& ka t& themeluar Njésiné ¢ Auditimit t& Brendshém né nivel t&
organit kryesor sipas legjislacionit n& fugi, themelon Komitetin ¢ Auditimit.

KAPITULLI II- KOMITETI I AUDITIMIT

Neni 4
Pérbérja dhe Mandati i Komitetit t& Auditimit

I. Komitetit t& Auditimit i themeluar me vendimin e kryetarit t& Komun‘&, Nr..Ol -Nr.400-
36774 i dats 08.07.2024, pérbéhet nga tre(3) anétar, dy(2) nga t& cilét jané t& jashtém dhe
nj&(1) nga stafi i brendsh&m i organizatés buxhetore.

2. Mandati i Komitetit t& Auditimit &shté tre(3) vjegar, me t€ drejté té riemérimit, por jo mé& shumég
se pér dy (2) mandate t& njépasnjéshme. o

3. Komiteti i Auditimit pérgatit statutin i cili pérfshiné p&rbérjen ¢ Komitetit t& Auditimit,
piesémarrjen né takime, orarin, shpeshtésing e takimeve, autoritetin, detyrat dhe procedurat
¢ raportimit. Statutin nénshkruhet nga kryesuesi i Komitetit t& Auditimit dhe aprovohet nga
Kryetari i komunés,



STATUTI I KOMITETIT TE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Neni §
Detyrat dhe Pérgjegjésité e Komitetit t& Auditimit

1. Komiteti i Auditimit ka pérgjegjésité si né vijim:
1.1 Késhillon Kryetarin ¢ komunés pér ¢éshtjet & kané t& béjné& me:

1.1.1  Themelimin dhe zhvillimin e sistemit t¢ peérgjithshém té kontrollit t& brendsh&m &
financave publike;

1.L1.2  vler&simin e rrezikut:

1.1.3 menaxhimin e rrezikut; dhe

1.1.4  pérshtatshméring e burimeve t& aktiviteteve t& auditimit pér 1 realizuar me sukses
planin e auditimit.

1.2 Siguron marrédhénie efektive dhe bashk&punuese ndérmjet Kryetarit t& komunés, zyrtarit
kryesor financiar, Njésisé s& Auditimit t& Brendshém dhe auditorit (¢ jashtém;

1.3 Miraton statutin e auditimit t& brendshém:;

1.4 Shqyrton dhe miraton planet strategjike dhe vjetore t& auditimit t& brendsh&m, pa pasur
kKompetenca drejtuese pér kéto dokumente;

1.5 Mbikéqyré dhe vleréson performancén e aktivitetit t& auditimit n& pérmbushjen e planit
t& miratuar, prmes raporteve petiodike nga Drejtori/udhitheqési i Njésisé s¢ Auditimit t&
Brendsh&m;

1.6 Siguron g& mashtrimet e mundshme t& identifikuara nga raportet e auditimit t& brendsh&ém
ose t& sjell& ndryshe né vémendjen e Komitetit t& Auditimit, t& raportohen tek autoritetet
kompetente;

1.7 Shgyrton raportet pérmbledhése, gjetjet, rekomandimet ¢ auditimit t& brendshém dhe
siguron g€ ato jané adresuar si¢ duhet nga Kryetari i komunés;

1.8 Shqgyrton raportet ¢ rregullta mbi statusin e zbatimit t& planeve té veprimit t&
miratuara nga udh&heq@si & rezultojné nga auditimet e méparshme té brendshme dhe
rekomandimet e auditimit t& jashtém;
1.9 Shqyrton pasqyrat financiare dhe opinionet ¢ raporteve t& auditimit t& jasht&m;
1.10 Mbrojé pavarésing funksionale t& Auditoréve té& Brendshém;

1.11 Shqyrton raportin vjetor pér aktivitetet e Njésis€ s& Auditimit & Brendshém para se &
dorézohet né Nj&sin& Qendrore Harmonizuese né Ministring e Financave,
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Neni 6
Takimet ¢ Komitetit t&€ Auditimit

I. Komiteti i Auditimit mbahen s¢ paku katér (4) takime né vit, duke mbuluar periudhat tre
mujore té vitit(TM1, TM2, TM3 dhe TM4).

™~

Komiteti i Auditimit mban s¢ paku njé(1) takim pér ¢do tremujor t& pérfunduar t& vitit.
Takimet ¢ Komitetit t& Auditimit ftohen nga Kryesuesi.

3. Kryesuesi mund t€ th¥rras takime shtesg, sipas vierésimit t& tij apo anétaréve té Komitetit t&
Auditimit.

&

Komiteti i Auditimit mund t& mbaj mbledhje edhe me kérkesén e udh&heqé&sit t& SSP 1&
organizatés( Kryetari i Komunés) pér t& diskutuar ¢éshtjet t& caktuara pér t& cilat kérkojné
késhilla nga Komiteti i Auditimit.

3. Kur &shté e nevojshme, Komiteti i Auditimit mund t& ftoj& edhe zyrtarét dhe personat tjeré
@€ lidhen me auditimet e pérfunduara, pér t& marré pjesé né takimet e Komitetit t& Auditimit.
Zyrtari kryesor financiar dhe Drejtori/Udh&heqési i Njésis¢ sé Auditimit t&8 Brendshém
ofrojné mbéshtetie pér Komitetin ¢ Auditimit, atSheré kur &shté e nevojshme dhe kur
kérkohet nga Kryesuesi i Komitetit t& Auditimit.

6. Drejtori/Udh&heq@si i Njésisé s& Auditimit ¢ Brendshém merr pjesé né takimet e Komitetit
& Auditimit, me pérjashtim kur Komiteti i Auditimit diskuton temat q& ndérlidhen me
performacén ¢ Njésisé s& Auditimit t& Brendshém t& Komunés s&¢ Suharekés.

7. Takimi i Komitetit t& Auditimit, mbahet kur jané & pranish&m né takim shumica e anétaréve
t& komitetit.

oo

. Njésia e auditimit 1& brendsh&m ofron shérbimet e sekretarisé pér Komitetin e Auditimit.
Procesverbalet mirémbahen pér njé periudh prej s& paku 7 ( shtaté) vjetésh né NjAB.

Neni 7
Bashképunimi me NjAB dhe palét tjera

—

. Komiteti i Auditimit dhe NjAB bashképunojné né ményré reciproke. Komunikimi mes
Komitetit dhe Njésisé s€ Auditimit t€ Brendshém &sht€ i réndésishém dhe realizohet
népérmjet:

Takimeve t& Komitetit t& Auditimit dhe Drejtorit/Udh&heqésit t& NJAB-s&;
Raporteve pérmbledhése periodike t€ veprimtaris€ s auditimit t& brendshém;
Raportit vjetor pér aktivitetet e auditimit.

2. Komiteti i Auditimit bashk&punon me Kryetarin e komunés, zyrtarin kryesor ﬁnancwr,
auditorét e brendshém dhe me Zyrén Kombétare t& Auditimit, lidhur me rishikimin e sistemit
t&€ kontrollit t& brendshém (€ financave publike dhe rekomandimet ¢ dhéna.

3. Komiteti i Auditimit ofron qasje t&€ plot& dhe t& papenguar te t& gjitha t& dh&nat ose raportet
¢ hartuara dhe t& mirémbajtura nga Komiteti i Auditimit, pas ké&rkests s¢ Zyrés Kombétarf.
t& Auditimit ose autoriteteve t€ tjera publike t& ngarkuara me funksione hetuese ose kontrolli.



STATUTI I KOMITETIT TE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

4. T¢ gjitha programet buxhetore t& organizata( drejtorit, njésité, zyrat) obligohen g& &

bashk&punojné dhe ti ofrojng mbéshtetie Komitetit t& Auditimit, pér realizimin e detyrave
dhe pérgjegjésive t& tij.

Neni 8
Procedurat e raportimit dhe pérgatitja e raporti vjetor té Komitetit t& Auditimit

- Pas gdo takimi t& realizuar, Komiteti i Auditimit raporton tek udhheq@si i subjektit t& sektorit
publik( Kryetari i Komunés) duke pérmbledhur aktivitetet ¢ ndérmarra dhe ofruar késhilla
pér veprimet e métejshme.;

- Komiteti i Auditmit pérgatité raport vjetor pér Kryetarin ¢ komunés i cili pérfshing informatat

pér:

2.1 Pérbérja e Komitetit, detyrat dhe realizimi i tyre;

2.2 Pérshtatshméring e mjedisit t& kontrollit t& brendshme, pér t& siguruar funksionim efektiv,
efikas dhe t& ligjshém;

2.3 Pérshtatshméring e sistemit t& menaxhimit rrezikut dhe méenyrat ¢ eliminimit t&€ tyre;

2.4 Pozitén financiare t&€ Komunés, pérshtatshméring e sistemit t& menaxhimit financiar dhe
raportimin ¢ saj;

2.5 Pavarésing e auditorit dhe efektivitetin ¢ Njésisé s& Auditimit t& Brendshém:

2.6 Pérshtatshméring e veprimeve t& Kryetarit t& komunés té ndérmarra pér adresimin e
rckomandimeve t€ Nj&sisé sé Auditimit (¢ Brendshém dhe t¢ Zyrés Kombétare t&
Auditimit; dhe

2.7 Pérmbledhjen ¢ punés sé Komitetit t& Auditimit.

- Raporti vjetor i Komitetit t& Auditimit i dorézohet Kryetarit t& komunés mé s& largu deri mé
31 mars,

. Raporti vjetor nga paragrafi 2 i kétij neni nuk do t& pérsérisé pérmbaijtien e detajuar &
raporteve t€ auditmit t& brendshém.

Neni 9
Kompensimi pér punén e kryer (pagesat)

. Pagesa ¢ anélaréve & Komitetit b&het né bazg & legjisiacionit né fuqi gé e rregullon
¢éshtjen e Kompensimit pér komisionet /bordet e institucioneve shtetéroré t& R. Kosovés

KAPITULLI I- DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 10
Doréhegja e kryesuesit dhe anétaréve t&€ Komitetit t&¢ Auditimit

1. Kryesuesi dhe anétarét ¢ Komitetit t& Auditimit mund t& japin dor¢heqje nga Komitetit i

auditimit.

Kryesuesi Komitetit t& Auditimit e njoftojng Kryetarin e Komunés pér doréhegjen e

ofruar. )

3. Anétarét ¢ Komitetit t& Auditimit ¢ njoftojn€ Kryetarin ¢ Komunés dhe Kryesuesin ¢
KA pér doréheqjen ¢ ofruar.

J
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4. Kryesuesi dhe anétarét qé japin dorghegje duhet t& kryejné detyrat e tyre & lidhen me
fushé&veprimin deri né kohen ¢ dhénies sé doréhegjes.

Neni 11
Shkarkimi i kryesuesit dhe anétaréve t& Komitetit té Auditimit

l. Kryetari me vendim mundé ti shkarkojé Kryesuesin dhe anétarét e Komitetit té
Auditimit, nése;
1.1 Kryesuesi apo anétari i KA nuk ka treguar pérformancé t& miré:
1.2 Eshté dénuar pér vepér penale nga Gjykata Kompetente.

2. Komitetit i auditimit me shumic# votash mundé t& kérkoj nga Kryetari q& t& shkarkojé
secilin anétar duke pérfshi edhe kryesuesin e Komitetit t& Auditimit, nése;
2.1 nuk i kryen detyrat q& jang parapa me udhézimin e KA:
2.2 kegpérdor dhe/apo neglizhon pozitén si anétar i KA.

3. NE raste t& shkarkimit t& anétaret/éve t& KA, Kryetari eméron anétarin/ét e ri.

Neni 12
Dispozitat Pérfundimtare

l. Procesverbalet ¢ takimeve t&¢ Komitetit t8 Auditimit mbahen né pajtim me kérkesat e
pércaktuara me legjislacionin né fugi dhe detyrimisht né fund t& saj, duhet t& nénshkruhen
nga Kryesuesi, andtarét e KA dhe procesmbajtési( ose né listén e pjesémarrjes si shtojcé e
procesverbalit t& takimit & mbajtur).

2. Komiteti i Auditimit merr vendime me shumicén e votave qé zotérojné anétarét ¢ komitetit.

3. Pér 1€ gjitha céshtjet q& nuk jané t& pércaktuara né k&t& Statut do t& zbatohen dispozitat e
Ligjit Nr. 06/L-021 P& Kontrollin ¢ Brendshém t& Financave Publike (Gazeta Zyrtare
Nr.3/19 Prill 2018) dhe legjislacionin né fuqi.

Neni 11
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi t& ketij Statuti shfugizohet Statuti i Komitetit t& Auditimit t& Komunés s&
Suharekés i datés 16.01.2021.

Neni 12
Hyrja né fuqi

Ky Statut hyn n€ fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryesuesi i KA dhe Krycetari i Komunés s&
Suharekés , nga:

Z. Agron H% g
Kryesuesi Komiitetit t& Auditimit




